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Abstrakt

Název: Analýza zásahů psů u Svazu záchranných brigád kynologů ČR

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je analýza zásahů psů u Svazu záchranných

brigád kynologů ČR a analýza zkoušek Svazu záchranných brigád kynologů pořádané

dle Národního zkušebního řádu Svazu záchranných brigád kynologů za období od 1. 5.

2016 do 31. 12. 2020. Vedlejším cílem práce je souhrnně popsat současné působení a

zapojení Svazu záchranných brigád kynologů ČR v rámci integrovaného záchranného

systému.

Metody: Teoretická východiska byla zpracována na základě rešerší knih a legislativy.

Pomocí metody obsahové analýzy jsou vymezeny klíčové pojmy, mezi které patří

integrovaný záchranný systém, složky integrovaného záchranného systému, Svaz

záchranných brigád kynologů. Pomocí metody popisné statistiky je vypracována

praktická část diplomové práce.

Výsledky: Hlavním výsledkem práce je popis a vyhodnocení číselných dat všech

zásahů Svazu záchranných brigád kynologů ČR za období od 1. 5. 2016 do 31. 12. 2020

a všech zkoušek Svazu záchranných brigád kynologů pořádané dle Národního

zkušebního řádu Svazu záchranných brigád kynologů za období od 1. 5. 2016 do 31. 12.

2020. Výsledkem práce je dále také souhrnný popis Svazu záchranných brigád

kynologů ČR, jeho působení v rámci integrovaného záchranného systému a legislativní

pravomoc.

Klíčová slova: Analýza, zásah, záchrana, psi, výcvik

Abstract

Title: Analysis of dog interventions at the Association of Rescue Brigades of

Cynologists of the Czech Republic

Objectives: The main aim of the diploma thesis is the analysis of dog interventions at

the Association of Rescue Brigades of Cynologists of the Czech Republic and analysis

of tests of the Association of Rescue Brigades of Cynologists organized according to the

National Examination Regulations of the Association of Rescue Brigades of

Cynologists from 1 May 2016 to 31 December 2020. Another aim of the thesis is to

summarize the history, current activities and involvement of the Union of Rescue

Brigades of Cynologists of the Czech Republic within the IRS.

Methods: Theoretical background was developed on the basis of searche of books and

legislation. Using the method of content analysis key terms are defined, which includes

IRS, IRS components, SZBK CR. The practical part of this diploma thesis was pepared

based on descriptive statistics method.

Results: The main result of this diploma thesis is description and evaluation of

numerical data of all interventions of the Union of Rescue Brigades of Cynologists of

the Czech Republic from 1 May 2016 to 31 December 2020 and all exams of the Union

of Rescue Brigades of Cynologists of the Czech Republic

organized according to the National Examination Regulations of the Union of Rescue

Brigades of Cynologists from 1 May 2016 to 31 December 2020. Summary description

of the Union of Rescue Brigades of Cynologists of the Czech Republic, including its

operation within the integrated rescue system and legislative powers, is another result of

this thesis.

Keywords: Analysis, intervention, rescue, dogs, training
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Seznam zkratek

ČMKU – Českomoravská kynologická unie

ČR – Česká republika

FCI – Fédération cynologique internationale (Mezinárodní kynologická

federace)

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IRO – International rescue dog organisation (Mezinárodní záchranná

organizace kynologů)

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotky požární ochrany

MU – Mimořádná událost

PČR – Policie České republiky

PZZS – Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

SZBK ČR – Svaz záchranných brigád kynologů České republiky

VT – Výkonnostní třídy

ZBK – Záchranná brigáda kynologů

ZLP – Zkouška lavinových prací

ZPJ – Zkouška pohotovostní jednotky

ZTV – Zkouška terénního vyhledávání

ZVP – Zkouška vodních prací

ZZL – Zkouška záchrany z ledu

ZZP – Zkouška záchranných prací

ZZS – Zkouška záchranného stopování

ZZZ – Zkouška záchranářské způsobilosti
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1 Úvod

Dodnes není zcela jistě potvrzena ucelená teorie o vzniku spolupráce člověka se psem.

Nejznámější teorie tvrdí, že vlk obecný (Canis lupus) začal společně se svou smečkou

doprovázet lidské lovce na výpravách, protože se živili zbytky, které člověk ze své

kořisti zanechával. Postupně pak začali vlci být na lidech závislí a člověk je proto začal

využívat ke své spolupráci. Mimo jiné existuje i teorie, která tvrdí, že vzhledem

k přirozené plachosti vlků je nepravděpodobné, aby se dospělí vlci postupem času

samovolně začlenili do lidské společnosti. Avšak jiná situace by mohla nastat v případě,

že by vlčí mláďata byla osvojena a vychovávána člověkem. V takovém případě se

vlčata mohla přizpůsobit životu lidské skupiny a případně se i množit.

Předmětem této práce není vyřešení otázky o vzniku spolupráce člověka se psem. Práce

se zabývá otázkou, co spolupráce člověka a psa znamená pro dnešní společnost. O

živelních pohromách, nehodách, haváriích, katastrofách, o tom všem jsem z medií

informováni prakticky neustále. Jisté je, že ačkoliv jsou v dnešní době při mimořádných

událostech využívány různé nejmodernější záchranné technologie, tak stále žádná z nich

se nevyrovnala nejrychlejšímu, nejspolehlivějšímu a nejpřesnějšímu prostředku pro

vyhledávání osob, jako je speciálně vycvičený pes. Psi jsou mimo jiné také schopni

podle čichu dosledovat postřelenou zvěř, nalézt ohnisko požáru, označit výbušninu

ukrytou v zavazadle nebo rozpoznat některá vážná onemocnění u pacientů.

Hlavním předmětem této práce je záchranářská činnost Svazu záchranných brigád

kynologů České republiky v rámci zařazení do integrovaného záchranného systému při

mimořádných událostech, kde sehrává důležitou roli ke splnění úkolu.

V teoretické části této práce je představen samotný pojem integrovaný záchranný

systém a jeho složky. Dále je pak objasněn termín kynologie a jsou vypsány jednotlivá

odvětví kynologie. Samotná kapitola je věnována Svazu záchranných brigád kynologů

České republiky, jejímu založení, struktuře a úkolům v rámci integrovaného

záchranného systému. V teoretických východiscích je také sepsána kapitola týkající se

výchovy a výcviku záchranářského psa.
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Druhá část práce – praktická, se zabývá analýzou zásahů psů u Svazu záchranných

brigád kynologů na území České republiky za období od 1. 5. 2016 do 31. 12. 2020 a

analýzou zkoušek Svazu záchranných brigád kynologů pořádané dle Národního

zkušebního řádu Svazu záchranných brigád kynologů za období od 1. 5. 2016 do 31. 12.

2020. Analýzy ukazují v číslech činnost Svazu záchranných brigád kynologů České

republiky a potřebnost této specializace pro obyvatele České republiky.
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2 Teoretická východiska

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (IZS) je pojem, který byl zaveden spolu se vznikem

zákona o integrovaném záchranném systému v roce 2001. Do té doby nebyl tento pojem

legislativně ukotven, a nebyl tudíž ani používán. Integrovaný záchranný systém vychází

ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. (Vilášek, Fiala,

Vondrášek, 2014)

2.1.1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů v platném znění vymezuje základní pojmy a stanoví složky IZS a jejich

působnost, stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů státních

samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva

před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a

válečného stavu (tzv. krizové stavy). (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.1.2 Pojem integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém se použije v přípravě na mimořádné události a při

potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma a více složkami IZS.

Samotný pojem integrovaný záchranný systém chápeme jako koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.1.3 Struktura integrovaného záchranného systému a její úrovně

Integrovaný záchranný systém je právně vymezený, otevřený systém koordinace a


[…]


1. 5. 2016 –
31. 12. 2020

50 37 7 6 196 39 11

*Druh nasazení:
PV – plošné vyhledávání
SV – sutinové vyhledávání
VV – vyhledávání na vodní hladině

Zdroj: Autor

V období od 1. 5. 2016 do 31. 12. 2020 bylo uskutečněno celkem 50 pátracích akcí, u

kterých zasahovaly týmy ZBK. Z padesáti praktických nasazení bylo 37x plošné

vyhledávání, 7x sutinové vyhledávání a 6x vyhledávání na vodní hladině. Z těchto

počtů vyplývá, že plošné vyhledávání je důležitou specializací pro výcvik psů u SZBK

pro oblast ČR. Grafické vyjádření druhů vyhledávání znázorňuje graf č. 1 a graf č. 2.

Dále pak za celkové období zasahovalo 196 týmů. Bez čtyř nasazených týmů by byl

počet rovný 200. V průměru by takové číslo znamenalo 4 týmy nasazené na jedno

praktické vyhledávání. Z 50 praktických nasazení bylo 39 nálezů negativních a 11

nálezů bylo pozitivních.
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Zdroj: Autor

Graf 2: Grafické vyjádření druhů praktických zásahů za období od 1. 5. 2016 do 31. 12.

Zdroj: Autor

Graf č. 1 zobrazuje druhy praktických vyhledávání a jejich počet za jednotlivá období

zvlášť. Graf č. 2 znázorňuje druhy praktických vyhledávání a jejich počet za všechna

období. Jedná se tedy o shrnutí jednotlivých druhů vyhledávání za období od 1. 5. 2016

do 31. 12. 2020. Počty druhů praktických vyhledáváních v grafu č. 2 jsou vyjádřeny i

v procentech.
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Tabulka č. 18 znázorňuje celkové shrnutí pořádaných zkoušek dle Národního

zkušebního řádu Svazu záchranných brigád kynologů ČR za období od 1. 5. 2016 do 31.

12. 2020.

Tabulka 18: celkové shrnutí pořádaných zkoušek dle Národního zkušebního řádu Svazu

záchranných brigád kynologů ČR za období od 1. 5. 2016 do 31. 12. 2020.

Období
Počet

zkoušek
Počet účastníků
při zkouškách

Počet úspěšně
složených
zkoušek

Počet úspěšně
složených zkoušek
v procentech (%)

1. 5. 2016 -
31. 12. 2016

70 304 144 47,4 %

1. 1. 2017 -
31. 12. 2017

73 329 165 50,2 %

1. 1. 2018 -
31. 12. 2018

67 321 156 48,6 %

1. 1. 2019 -
31. 12. 2019

78 351 172 49,0 %

1. 1. 2020 -
31. 12. 2020

44 237 114 48,1 %

Celkem 332 1542 751 48,7 %

V období od 1. 5. 2016 do 31. 12. 2020 bylo uspořádáno celkem 332 zkoušek Svazu

záchranných brigád kynologů dle Národního zkušebního řádu SZBK ČR. Zkoušek se

celkově zúčastnilo za všechna zadaná období 1542 psovodů, z toho 751 psovodů se

svými psy složili zkoušku úspěšně. Z tabulky č. 8 lze vyčíst, že průměrná úspěšnost při

konání zkoušek byla celkem 48,7 %, z toho nejvyšší úspěšnost složených zkoušek byla

v období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017 a to 50,2 %.
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6 Závěr

V České republice má záchranářská kynologie vybudovanou bohatou základnu. Výcvik

a příprava psů je opřena o dlouholetou tradici této specifické činnosti. Několik

organizací a sdružení má ve svých řadách týmy, které jsou připraveny na praktické

nasazení doma v ČR, ale i v zahraničí. Tým psovod – pes tvoří neoddělitelný celek.

Jeden bez druhého by byl pro praktický zásah nevyužitelný. Výcvik a příprava je

náročná nejen pro psa, ale i psovoda. Většina psovodů vykonává záchranářskou

kynologii dobrovolně, z vlastního zájmu. Z tohoto důvodu je tato činnost obtížná nejen

po fyzické stránce, ale i po finanční stránce.

Teoretická část je zaměřena na obecný popis integrovaného záchranného systému a jeho

strukturu. V podkapitolách je objasněno působení a funkce jednotlivých základních

složek. Ostatní složky jsou pouze vyjmenovány. V druhé třetině teoretické části je

objasněn pojem kynologie a jsou zde vyjmenovány jednotlivá odvětví kynologie.

Poslední část teoretické části je věnována Svazu záchranných brigád kynologů ČR, což

je hlavním obsahem této diplomové práce. V podkapitolách jsou sepsány základní

informace o SZBK ČR a je popsána současná struktura svazu. Dále je podrobně popsán

zkušební řád sestavený svazem, který je stěžejním pilířem pro to, stát se členem SZBK

ČR.

Cílem praktické části práce bylo analyzovat zásahy a zkoušky Svazu záchranných

brigád kynologů ČR. Data byla poskytnuta od vedení svazu a pouze pro účely napsání

této práce. Zásahy byly analyzovány za období od 1. 5. 2016 do 31. 12. 2020. V každém

období bylo uvedeno datum a místo zásahu, dále pak o jaký druh zásahu se jednalo,

počet nasazených týmů a výsledek zásahu. I když výsledky zásahu jsou z většiny

negativní, tak tato skutečnost nevypovídá o připravenosti psů. Připravenost psů mají za

úkol ukázat zkoušky, kterými procházejí členové svazu se svými psy a také soutěže,

které jsou pořádané několikrát do roka. Zkoušky byly analyzovány za období od 1. 5.

2016 do 31. 12. 2020. V každém období bylo uvedeno datum zkoušky, místo konání

zkoušky, brigáda pořádající zkoušku, druh a stupeň zkoušky, počet účastníků zkoušky a

počet úspěšně složených zkoušek.
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