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Katedra technických a úpolových sportů

Posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martin Konvalinka

Název práce: Analýza zásahů psů u Svazu záchranných brigád kynologů

Vedoucí práce: Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

Pracoviště: Katedra technických a úpolových sportů

Oponent práce: Ing. et Mgr. Josef Vilášek

Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu X

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému X

Adekvátnost použitých metod X

Splnění cílů práce X

Přínos závěrů práce pro obor X

Práce s odbornou literaturou X

Interpretace získaných výsledků X

Formální a stylistická úroveň X

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce X

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Hodnocení úrovně spolupráce

Autor diplomové práce občas konzultoval a po dílčích připomínkách práci upravoval

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Vybrané téma je aktuální a v současné době z pohledu Integrovaného záchranného systému

přínosné. Práce popisuje analýzu zásahů psů u Svazu záchranných brigád kynologů.

Struktura (členění práce)

Předložená práce je logicky členěna a teoretická východiska uvádějí čtenáře do

problematiky Integrovaného záchranného systému a do problematiky služební kynologie.

Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části, teoretická východiska a vlastní popis

záchranářské činnosti s použitím psů.

Práce obsahuje 66 stran psaného textu 18 tabulek a 2 grafy, které jsou součástí textu.

V textu nejsou žádné doprovodné obrázky. Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použité literární zdroje (15 publikací a 46 internetových zdrojů) nejsou v práci správně

citovány. Autor diplomové práce prokázal schopnost systematického hledání odborných

zdrojů. Rešerší získaných pramenů je dokázal tematicky utřídit a analyzovat dostupné

studijní prameny. Použité prameny jsou řádně citovány, proto Turnitin uvádí 66%

podobnosti s jinými publikacemi, což je ovlivněno podobností neobhájené diplomové

práce.

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek

Stranač.2

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Základní metodou byla studie získaných studijních pramenů a následná rešerše. Byla

provedena analýza jednotlivých zásahových činností. Použité metody výběru studijních

pramenů jsou adekvátní k zaměření teoretické práce s analýzou zásahové činnosti. Sběr

studijních pramenů je dostačující k popisu činnosti záchranných brigád kynologů. Autor

použil adekvátní metody a postupy k naplnění a splnění cílů práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Formální a grafická úprava je na přijatelné úrovni, ale jazyková úroveň je na nevyhovující

úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení
Stanovené cíle práce byly splněny. Cíl práce vysvětluje problém, který autor řešil.

Diplomová práce svým zaměřením představuje zásahovou činnost psů za období od roku

2016 do roku 2020. Sumarizuje všechny postupy a varianty záchranářských činností

Záchranných brigád kynologů. V této diplomové práci nebylo nutné stanovovat výzkumné

otázky a ani hypotézy.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Kde probíhá výchova a výcvik služebních psů (pro HZS, Policii ČR, Armádu ČR,

Celní správu, Vězeňskou službu, Horskou službu, Vodní záchrannou službu a SZBK

ČR)

2. Které zásahové jednotky kynologů jsou určeny pro činnost v rámci Integrovaného

záchranného systému?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D..

V Praze dne: 10. 1. 2022

Podpis :